térieure. » Il avait été dit d'abord : « La limite sera depuis la mer jusqu'à Aser Enon, frontière de Damas. » Num. xxxiv, 10, 11. Depuis la fin de la région du nord, c'est-à-dire depuis la cour d'Enan, les limites se développent, d'après le livre de Nombres, jusqu'à Séphama, que les Hébreux appellent Apamée; d'Apamée elles descendent à Rébla, aujourd'hui Antioche en Syrie. Et nous ne pouvons douter qu'il s'agit dans Rébla de la ville la plus importante de la Coelé-Syrie actuelle, puisqu'il est dit après : « Vis-à-vis de la fontaine, » ce qui désigne évidemment celle de Daphné, fontaine dont les eaux des plus abondantes sont un des charmes d'Antioche. Cnéus Pompée, qui soumit le premier la Judée à l'empire de Rome, fit planter d'arbres cet endroit par ses soldats, et il lui donna le nom de Daphné, d'après la fable des poètes, à cause des lauriers et des cyprès qui y abondent. De là les limites arrivent le long de l'orient à la mer de Chénéreth, jusqu'au lac de Tybériade. Ce lac est appelé mer, quoique les eaux en soient douces, parce que l'Écriture a coutume de donner le nom de mer aux grandes étendues d'eau. Plus loin, les limites s'étendent au Jourdain et se ferment enfin à la mer, soit à la mer Morte, soit au fond du golfe de la mer Rouge, disent d'autres commentateurs, sur le littoral de laquelle est située Ahila, qui est de

contra Orientem in mare Chenereth, et tendent usque ad Jordanem, et ad ultimum clauduntur mari. » Supra dixerat : « Et erit terminus a mari usque ad Aser Enon, terminus Damasci. » Num. xxxiv, 10, 11. A fine igitur Septentrionalis plage, hoc est, atri Enan, tendunt fines, juxta Numerorum librum, usque Séphama, quam Hebræi Apamiam nominant; et de Apamia descendunt termini in Rébla, que nunc Syriæ vocatur Antiochia. Et ut scias Reblam hanc significare urbem, que nunc in Syria Coele nobilissima est, sequitur : « Contra fontem, » quem perspicuum est significari Daphnem, de quo fonte supradicta urbs aquis abundantissimis fruatur. Hic autem locus a Cneo Pompeio, qui primus Judæam Romano subiecit imperio, militari manu consitus est; et ab eo juxta fabulosa poetarum, Daphnes nomen accepit, ab lauros et cyparissos, que arbores in ipso loco frequentissimas sunt. Inde, inquit, perveniunt termini contra Orientalem plagam ad mare Chenereth, usque ad stagnum Tyberiadis. Mare autem dicitur, cum habeat dulces aquas, juxta idioma Scripturarum, quo congregationes aquarum appellantur maria. Et tendent, inquit, termini usque Jordanem, et ad ultimum clauduntur mari, vel mari mortuo, vel ut alii putant, lingua maris Rubri, in

nos jours la garnison d'une légion et un avant-poste des Romains. Voilà d'après le livre des Nombres. D'après Ezéchiel, la région orientale se prend du milieu d'Auran, qui est une forteresse du pays de Damas dans le désert, et du milieu de Galaad, chaîne de montagnes qui est reliée à celle du Liban, et que le sort fit échoir dans les lots de Ruben, de Gad et d'une demi-tribu de Manassé; elle a derrière elle la Phénicie et l'Arabie; Jacob, parti de Charris, y arriva et fut pris par Laban, Genes. xxxi, et Jérémie en parle ainsi : « Galaad, tu es le commencement du Liban; » Jerem. xxii; c'est Galaad, fils de Machir et petit-fils de Manassé, qui conquit ce pays de montagnes sur les Amorhéens. Et toute cette région finit au Jourdain et à la mer orientale, qui est bien ici la mer Morte et non la mer Rouge.

Montrons le sens figuré. Les bornes de l'Aquilon, après avoir fait un long détour par Elthalon, Sadada, Bérotha, Sabarim Thicon, Auran, Damas, arrivent à la cour d'Enon, à l'extrémité de la terre d'Emoth, où la région orientale sort du milieu de la colère d'Auran, du milieu du sang de Damas ou de la pénitence, pour nous montrer, après la colère divine et la pénitence, l'espérance du salut, et du milieu de la terre d'Israël, qui contient la vision de paix, pour atteindre au courant si doux du

cujus littore Ahila posita est, ubi nunc moratur Legio, et presidium Romanorum. Hoc juxta Numerorum librum dictum sit. Juxta Ezechielem vero de medio Auran, quod est oppidum Damasci in solitudine, et de medio Galaad, qui mons Libani collibus copulatus cecidit in sortem Ruben, et Gad, et dimidia tribus Manasse, et est a tergo Phœnicis et Arabiæ, ad quem montem pervenit de Charris profectus Jacob et comprehensus est a Laban, Gen. xxxi, de quo et Jeremias loquitur : « Galaad, tu mihi initium Libani, » Jerem. xxii, quam cepit de Amorheorum regione Galaad filius Machir, filii Manasse; finisque hujus plage, Jordanis fluvius determinans, et mare Orientale, quod in hoc loco mare Mortuum, non linguam maris Rubri intelligunt.

Dicamus juxta topologiam : Post terminos Aquilonis longo circuitu per Elthalon, et Sadada, et Bérotha, Sabarim quoque, Thicon, et Auran, et Damascum, et atrium Enon, ad Emoth usque pervenit orientalis plage : de medio tractus Auran, et de medio Damasci sanguine videlicet pœnitentiæ, et de medio « Galaad, » quod interpretatur « revelatio, » vel « tumultus testimonii, » ut post iram et pœnitentiam, spem salutis ostendat, et de medio terre Israel, que visionem continet pacis, usque ad dulcis-